
 19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo holičů a kadeřníků Klatovy 

 
(1879)1913 - 1951 

 
 
 
 

 
 
 
 

EL NAD č.: 1171 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 20

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo holičů, kadeřníků a vlásenkářů v Klatovech bylo pravděpodobně založeno 
v roce 1913, lze tak usuzovat ze zápisů schůzí v roce 1933, kdy je několikrát zmíněno 
dvacetileté výročí trvání společenstva.  
 Společenstvo bylo povinným členem Zemské jednoty holičů a kadeřníků v Praze a 
Okresní jednoty živnostenských společenstev v Klatovech.  
 Doklady o původním znění a schválení stanov se nám nezachovaly. Z písemností se 
dovídáme jen o změnách stanov. Dne 21. března 1944 potvrdil  Okresní úřad v Klatovech č. j. 
11864/44-VI-8/8 výnos zemského úřadu ze dne 25. února 1944 č. III-3a-172/3-1944 o změně 
obvodu společenstva, který zahrnoval Klatovy a Plánici. Další změna proběhla v roce 1946 
výnosem Zemského národního výboru v Praze ze dne 13. září 1946 č. III-39-10160/46.  
 Během roku 1947 byl založen akční výbor, který postupně převzal vedení společenstva. 
Nakonec byla veškerá agenda předána do společné kanceláře Okresní jednoty živnostenských 
společenstev v Klatovech a odtud později do Okresního sekretariátu Svazu československého 
živnostnictva v Klatovech.  
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období (1879)1913-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize členů (od roku 1879), nejmladšími dokumenty jsou zápisy v kartotéce (do roku 1950) a 
v knize učňů (do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,37 bm. Tvoří jej 21 inv. čísel, z toho je 15 
knih a 1 registraturní pomůcka (podací deník), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 kartonu. 
Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od jeho 
počátků až do zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Stanovy z roku 1936, doplněné v roce 1945, přesně vytyčují rozsah působnosti 
společenstva. Ze zápisů schůzí se dovídáme o každodenních starostech a problémech, s nimiž 
se museli členové společenstva potýkat. Zajímavé jsou přehledné kartotéky členů společenstva 
se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, 
počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
 



 21

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond roku 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                          Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1933-1948 K1 
  2 Zápisy ze schůzí společenstva 1937-1948 K2 
  3 Kniha oběžníků společenstva (do 19. 4. 1933) 1920-1933 K3 
  4 Kniha oběžníků společenstva (od 25. 4. 1933)  1933-1942 K4 
 
  B. evidenční 
 
  5 Kniha členů                                                                        (1879)1913-1947 K5 
  6 Kniha členů 1913-1945 K6 
  7 Přihlašovací a odhlašovací kniha pomocníků 1913-1940 K7 
  8 Matrika pomocníků 1937-1945 K8 
  9 Matrika pomocníků 1941-1948 K9 
10 Kniha učňů 1937-1951 K10 
11 Zápis učňů 1934-1946 K11 
12 Zkoušky tovaryšské 1924-1940 K12 
13 Zkoušky tovaryšské 1940-1942 K13 
 
  C. účetní 
 
 14  Pokladní deník 1943-1947 K14 
 15 Pokladní deník 1948 K15 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
16 Podací deník 1944-1951 R1 
 
 III. Spisy  
 
17 Stanovy + změny 1936-1945 N1 
18 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, přihlášky vkladů 1946-1948  N1 
19 Učební smlouvy, tovaryšské listy 1937-1948 N1 
20 Kartotéka – osobní a věcné údaje jednotlivých živností 1929-1950 N1 
21 Kartotéka – osobní a věcné údaje jednotlivých živností 1948-1949 N1
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

Název archivní pomůcky: Společenstvo holičů a kadeřníků Klatovy 
 
Časový rozsah: (1879)1913-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 17 (15 knih, 1 registraturní pomůcka, 1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek: 21 
 
Rozsah v bm:  0,37 bm (knihy - 0,24 bm, podací deník - 0,02 bm, 
  karton - 0,11 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


